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      Saturs

Eņģeļi virs Amazones / 2.janvāris

Sapnis piepildījies / 9.janvāris

Pārmaiņas laivinieka dzīvē / 16.janvāris

Gramofons misijas darbā / 23.janvāris

Atrast mieru, 1.daļa / 30.janvāris

Atrast mieru, 2.daļa / 6.februāris

Pedrito lūdz, Pablo sludina / 13.februāris

Policists, kurš sludināja / 20.februāris

No policista par mācītāju  / 27.februāris

Aklais redz / 5.marts

Atrast Dievu / 12.marts

Grāmata kurpju veikalā  / 19.marts

Trīspadsmitā sabata programma

* * *

Dārgie sabatskolu vadītāji! 


Šajā ceturksnī pievērsīsimies Dienvidamerikas divīzijai. Tā ir viena no visātrāk augošām Septītās dienas adventistu divīzijām. Šī divīzija ietver Argentīnu, Bolīviju, Brazīliju, Čīli, Ekvadoru, Folklenda salas, Paragvaju, Peru, Urugvaju un citas tuvākās salas. Šajās valstīs dzīvo aptuveni 330 miljoni iedzīvotāju, no kuriem 2,3 miljoni ir Septītās dienas adventisti. 


Mums ir aizraujoši stāsti, kuri nākuši no Amazones džungļiem. Dzirdēsim arī par bērnu, kurš sludina Paragvajā, kā arī par aklo vīru, kurš saka, ka tagad spēj redzēt. Mums arī ir īpaša rubrika par dabu, kurā katru nedēļu tiks apskatīts viens no dzīvniekiem. 






Brazīlija


Kā jau ikvienā lielā valstī, arī Brazīlijā ir vērojami lieli pretstati. Lielās pilsētas, kuras apdzīvo iedzīvotāju miljoni, atrodas Atlantijas okeāna krastā. Sanpaulu ir trešā lielākā pasaules pilsēta. Tomēr Brazīlijas lielākā daļa nav tik attīstīta. Pie Amazones gadsimtiem ilgi dzīvo vēl neaizsniegtas ļaužu grupas un ciltis.


Pagājušā gadsimta trīsdesmitajos gados pie šiem cilvēkiem devās misionāri Leo un Džesija Haliveli. Viņi turp devās pa Amazoni ar pašu rokām gatavotu kuģīti, kura nosaukums bija “Luzeiro”. Arī šodien pa Amazoni peld misijas laivas “Luzeiro”, nesot ļaudīm cerību. Daļa no šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēs uzbūvēt kuģi, “peldošu dievnamu”, kurš sekos “Luzeiro” pēdās un dodies uz ciemiem, lai palīdzētu adventistu draudžu veidošanā. 





Paragvaja un Urugvaja


Gadiem ilgi Paragvajas un Urugvajas draudžu darbība bija apsīkusi. Taču tagad šīs draudzes, pateicoties divīzijas un visas pasaules ziedotāju atbalstam, strauji attīstās. Pašlaik Paragvajā, kuras iedzīvotāju skaits sasniedz 6,9 miljonus, dzīvo 12807 adventisti. Daļa no mūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumiem tiks novirzīti jauna dievnama celtniecībai.


Urugvajas sabiedrība tiek uzskatīta par vissekulārāk noskaņoto visā Dienvidamerikā. Šajā valstī, kuru apdzīvo 3,4 miljoni cilvēku, ir tikai 8016 adventisti. Daļa no mūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēs uzbūvēt ietekmes centru un jaunu dievnamu.


Paldies jums par palīdzību misijas darbā. Paldies par to, ka palīdzat saviem garīgajiem brāļiem un māsām visā pasaulē apvienoties. 

                           


          








                                Džina Vālena, redaktore   

Iespējas:


Šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumi palīdzēs:

· uzbūvēt divus peldošus dievnamus – slimnīcas Amazones un Solimoes upēm. 

· uzbūvēt dievnamu Agro-industriālajā Adventistu Transamazones akadēmijā, Brazīlijā.

· uzcelt ietekmes centru Asunsjonā, Paragvajā.

· izveidot jaunu draudzi Asunsjonā, Paragvajā.

· uzcelt ietekmes centru Latejā, Montevideo, Urugvajā. 

· uzbūvēt jaunu dievnamu pilsētā Goes, Montevideo, Urugvajā.

          
    
       Eņģeļi virs Amazones

2.janvāris

                           



 Brazīlija

Haliveli


Garākā Dienvidamerikas upe ir Amazone. Tā iesākas Andu kalnos Peru tikai 140 kilometrus no Klusā okeāna un gandrīz 6400 kilometrus no Atlantijas okeāna. 





“Luzeiro” misijas laivas


Pie Amazones atrodas lielā pilsēta Manausa. Pilsētas nomalē klusā līcītī atrodas kuģis, kura nosaukums ir “Luzeiro”. Tas cēlies no portugāļu vārdiem “gaismas nesējs”. Gan šis, gan arī vēl citi šādi kuģi pārvietojas pa Amazoni un tās piekrastes iedzīvotājiem nes medicīnisko palīdzību un labo vēsti par Jēzu.


Ārsti, to skaitā arī zobārsti, medmāsas un citi misijas darba veicēji ar šiem kuģiem tiek nogādāti pie vietējiem iedzīvotājiem Amazones lietainajos mežos. Turp dodas arī skolotāji un sludinātāji. Lielāko daļu no šiem kuģiem ir uzbūvējis Leo Halivels. 


Par Halivela aizraujošajām gaitām Amazones krastos vēsta daudzi stāsti. Viens no tiem saucas “Eņģeļi virs Amazones”. 





       Trīs stopētāji


Mācītājs Halivels vadīja “Luzeiro” pa Amazoni. Virs galvām zaļoja džungļu koku lapotnes. Džeks, mācītāja Halivela piecpadsmitgadīgais dēls, raudzījās džungļos, jo vēlējās ieraudzīt leopardu. Pāri viņiem lidoja spilgti sarkani, zili, zaļi un dzelteni papagaiļi un skaļi kliedza. Tālumā auroja spalvains pērtiķis. Tad kuģīša ātrums samazinājās, un Džeks ievēroja kanoe laivu, kurā atradās trīs labi ģērbti vīri. Viņi māja ar rokām. 


“Ei!”, viens no viņiem sauca, “vai jūs mūs nevarētu pavilkt pret straumi?”


Mācītājs Halivels zināja, ka saistīties ar stopētājiem ir bīstami, tomēr kaut kas viņu pamudināja apstāties. Un viņš uzsauca dēlam: “Džek, pamet viņiem virvi.” Dabūjuši virvi, vīri to piesēja savai laivai. 





  Cauri akmeņu šķēršļiem


Divi no vīriem uzkāpa uz kuģa un nostājās blakus Halivelam, kurš vadīja kuģi. Pēkšņi viens no svešajiem vīriem sagrāba kuģa stūri un pavērsa to pretējā virzienā. Kuģis nodrebēja un sāka virzīties uz upes vidu. Šīs pēkšņās virziena maiņas rezultātā Džeks gandrīz pārkrita pāri bortam. 


Mācītājs Halivels atskatījās uz ūdeņiem, kurus viņi bija tikko škērsojuši, un tuvāk nekā 20 pēdu attālumā ieraudzīja akmeņu virsotnes, kuras atradās virs ūdens līmeņa. Ja kuģis būtu tiem uztriecies, tas būtu ticis sadragāts gabalos un ļoti iespējams, ka misionāri būtu gājuši bojā!


“Uh,” Halivels iesaucās. “Paldies jums! Jūs izglābāt gan kuģi, gan acīmredzot arī mūsu dzīvības!” 


Vīrs tikai smaidīja un turpināja vadīt kuģi cauri draudošajām klintīm. Tad viņš stūri atdeva atpakaļ Halivelam un sacīja: “Paldies par braucienu, ser. Ja jūs apstātos, mēs tagad vēlētos izkāpt.” 


“Dīvaini!” nodomāja mācītājs Halivels. “Nekas neliecina, ka šeit tuvumā būtu kāds ciemats.” Tomēr viņš apstādināja kuģi. Abi vīri iekāpa savā laivā un iestūma to straumē. 


“Skaties, kur viņi paliek,” Halivels uzsauca Džekam.


“Tēt, viņi izgaisa!” Džeks atbildēja. 


Halivels uz brīdi palūkojās atpakaļ un pārliecinājās, ka upē neviena nebija. Nebija nekā, kas varētu viņus aizsegt skatienam. Trīs vīri ar savu laivu bija izgaisuši.


“Tie bija eņģeļi!” nodomāja Halivels. “Paldies Tev, Kungs, par palīdzību, kuru Tu šodien esi mums sūtījis. Cik brīnišķīgs Dievs esi Tu!” 


Halivels ilgus gadus nokalpoja Amazones krastos, sniegdams medicīnisko palīdzību vietējiem iedzīvotājiem un nesot viņiem labo vēsti par Jēzu. Mūsu ziedojumi šim misijas darbam sniegs ievērojamu atbalstu. Šis darbs starp ļaudīm, kuri dzīvo gan nepieejamos ciematos, gan lielās pilsētās Amazones krastos, tiks turpināts.  


Mūsu šīs dienas Trīspadsmitā sabata ziedojumi tiks novirzīti jauno “peldošo dievnamu” - kuģu būvniecībai. Tās sekos “Luzeiro” pēdās un dosies uz neaizsniegtiem Amazones ciematiem. “Peldošie dievnami” ieradīsies pie iedzīvotājiem un tur kādu laiku uzkavēsies, jo tiks rīkotas evaņģelizācijas sanāksmes. 

Pēc tam ciematā tiks uzcelts dievnams, bet “peldošais dievnams” turpinās ceļu uz nākošo apdzīvoto vietu. Paldies jums par to, ka plānojat šim nolūkam devīgi ziedot. 


Misijas ziņas

· Leo B.Halivels medicīnisko misijas darbību starp Amazones iedzīvotājiem ar kuģi “Luzeiro” (“gaismas nesēju”) uzsāka 1931. gadā. No šī laika šeit ir tikuši izmantoti 25 kuģi, kuri Amazones krastos ir nesuši tik ļoti nepieciešamo medicīnisko palīdzību.

· Misionāri, kuri kalpojuši uz “Luzeiro” kuģiem Amazonē, vietējo iedzīvotāju dzīvēs ir nesuši patiesi ievērojamas izmaiņas. Viņi palīdzēja izveidot draudzes, iekārtot slimnīcas un skolas.

· Pirms dažiem gadiem daļa no Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēja uzcelt kopmītnes un mācību telpas jaunajai adventistu universitātei Brazīlijā. Tagad daudzi studenti var mācīties šeit pat, un viņiem nav jāmēro dienām ilgs ceļš uz valsts citu apgabalu. 

  


       Sapnis piepildījies

9.janvāris

                           



 Brazīlija

Samanta


Jau kopš bērnības Samantai patika klausīties aizraujošos stāstus par misionāru kuģiem “Luzeiro”. Viņa mēģināja iztēloties, kāds varēja būt Leo un Džesijas Halivelu misijas darbs starp Amazones iedzīvotājiem. Diezin vai viņa varēja iedomāties, ka reiz šis viņas sapnis piepildīsies. 


Pēc vidusskolas pabeigšanas Samanta turpināja mācības pilsētas West Parana universitātē, Brazīlijā, jo vēlējās kļūt medmāsa. Absolvējusi šo mācību iestādi, Samanta ieguva plašas darba iespējas. Tomēr viņas sirdij tuvs bija misijas darbs, un Samanta ar prieku pieņēma piedāvājumu kļūt par brīvprātīgu misionāri Amazones reģionā. Viņa lūdza: “Jēzu, ja Tu vēlies, lai es to darītu, tad atver visas durvis.” 


Un “durvis” atvērās ātri. “Man tika iedota nauda biļetēm, kā arī sagādāts viss nepieciešamais. Es zināju, ka manai dzīvei Jēzum bija plāns,” Samanta sacīja.






Amazonē


Drīz Samanta ieradās Amazones reģionā un piedalījās apmācībās darbam džungļos, kuras vadīja adventistu  organizācija “Salva Vidas”. Pēc trīs mēnešiem projektu koordinators Samantai sacīja: “Esmu tev paredzējis vietu nelielā ciematiņā, tu būsi medmāsa uz “Luzeiro”. 


Samanta tam nespēja pat noticēt! “Biju tik laimīga,” viņa atcerējās. “Šeit es nepārtraukti varēju likt lietā savas iemaņas. Ļaudis bija ļoti vienkārši, vienkāršas bija arī viņu vajadzības, un es spēju viņiem palīdzēt. Tas bija tieši tas, ko es vēlējos darīt – mācīt cilvēkus, kuri neko nezina par savas veselības uzturēšanu.” 





 “Luzeiro” medmāsa


Kā “Luzeiro” medmāsa Samanta tagad strādā kopīgi ar adventistu organizāciju ADRA. Viņas darba vieta atrodas ciematā, kurā viņa vada nelielas slimnīcas darbību. Katru nedēļu viņa ar “Luzeiro XXVI” pa Amazoni  dodas pie vietējiem iedzīvotājiem, kuriem tā ir vienīgā pieejamā medicīniskā palīdzība. 


Gan slimnīcā, gan uz kuģīša “Luzeiro XXVI” viņai nereti nākas piedzīvot gadījumus, kad viņa var paļauties vienīgi uz Dieva palīdzību. 


Kādu vakaru slimnīcā ieradās vīrs, ar vienu roku turot otru, kura bija  apsaitēta. Pārsējs bija piemircis asinīm. 


“Kas noticis?” Samanta jautāja. 


“Es lietoju dzirnaviņas, un mana roka nokļuva starp asmeņiem,” viņš paskaidroja.


Samanta kopīgi ar savu palīdzi Gloriju rūpīgi iztīrija brūces, iesmērēja tās ar antibiotikas saturošu ziedi un rūpīgi pārsēja. Tad visi kopīgi lūdza Dievu. Samanta un Glorija zināja, ka šim pacientam bija nepieciešama austāka līmeņa medicīniskā aprūpe, nekā viņas spēja nodrošināt un tādēļ lūdza pēc Dieva palīdzības. 





Indīgas čūskas kodiens


Pēc vairākām minūtēm slimnīcas priekšā parādījās desmitgadīgs zēns ar saviem vecākiem. Zēnam kājā bija iekodusi vien no indīgākajām Amazones čūskām.


“Kad čūska iekoda?” Samanta jautāja.


“Pirms apmēram piecām stundām,” skanēja atbilde.


Samanta bija šokēta. Saskaņā ar visu medicīniskajā literatūrā atrodamo informāciju šim zēnam jau sen vajadzēja būt mirušam. Samanta ātri darīja visu, lai pēc iespējas kavētu indes izplatīšanos zēna ķermenī. Viņa saprata, ka tas, ka šis zēns vēl dzīvoja, bija Dieva brīnums. Viņa arī zināja, ka abi pacienti – šis zēns un vīrs ar savainoto roku – nekavējoties bija jānogādā tuvākā slimnīcā, kura atradās astoņu stundu ilga brauciena attālumā ar parastu laivu, vai arī 2 stundu braucienā ar ADRAs kuģīti. 


Lai arī šis kuģītis neapšaubāmi bija labākā izvēle, tomēr tas nozīmēja, ka tiks izlietotas slimnīcas degvielas rezerves veselam mēnesim. Šī rezerve bija paredzēta gadījumiem, kad tā varētu būt nepieciešama to pacientu pārvadāšanai, kuri pēc palīdzības ir ieradušies slimnīcā vai ciematā. 


Saprotot, ka briesmās ir divu pacientu dzīvības, Herberts Kalbermaters, ADRAs Brazīlijas nodaļas vadītājs sazinājās ar saviem kolēģiem un paskaidroja radušos situāciju. Viņš nekavējoties saņēma norādījumu izmantot esošo degvielas rezervi un paļauties uz Dieva gādību. 





        Dārgā krava


Bija jau vēls, lija lietus, bet Samanta ar saviem diviem pacientiem, kā arī zēna māti, uzkāpa uz kuģa, lai dotos uz divu stundu attālumā esošo slimnīcu. Mazais kuģītis šķēla Amazones ūdeņus un dārgo “kravu” nogādāja Manakapurā, tuvākajā pilsētā. Zēns tika nogādāts vietējā slimnīcā, bet vīrs – aizvests uz lielu slimnīcu Manausā. 


Samanta šo vīru vairāk neredzēja. Taču pēc nedēļas viņai bija iespēja apmeklēt zēnu. “Kad es ieraudzīju šo zēnu, es nodomāju – cik Jēzus ir lielisks!” sacīja Samanta. 

Grūtā brīdī Viņš visu ņēma Savās rokās un izglāba divu cilvēku dzīvības.





      Dzīve ciematā


Dzīve ciematā nebūt nav viegla. Šeit apgāde ar ūdeni un elektrību ir pieejama tikai 3 stundas dienā. Nav ne telefonu, ne interneta pieslēgumu, ne arī kādu citu sakaru ar pārējo pasauli. Tomēr Samantu tas nesatrauc. Viņa sacīja: 


“Laikā, kuru es pavadu šeit, es jūtu, ka kļūstu pavisam cits cilvēks. Sāku saprast, kas šajā dzīvē ir vissvarīgākais. Daudz labāk sāku iepazīt Jēzu. Es ticu, ka šeit mani ir atvedis Viņš.”

Daži fakti

· Brazīlija ir lielākā Dienvidamerikas valsts un vienīgā, kuras iedzīvotāji runā portugāļu valodā. 

· Amazone plūst cauri Brazīlijai. Tā ir otrā garākā pasaules upe (pēc Nīlas).  

· Aptuveni 60% no visiem lietus mežiem atrodas Brazīlijā. Lietus meži ir meži, kuriem ralsturīgs liels nokrišņu daudzums. 

 


 Pārmaiņas laivinieka dzīvē

16.janvāris

                           



 Brazīlija

Eraldo


Eraldo labi pārzināja Amazones augšteci, jo ilgus gadus bija strādājis par katoļu draudzei piederoša kuģīša vadītāju. Viņš pa šo lielo upi kuģoja bez īpašām grūtībām. Eraldo reizēm veda priesterus, kuri devās pie draudzes locekļiem, bet parasti izpildīt dažādus draudzes uzdevumus devās vienatnē. Lai arī Eraldo nebija priesteris, vietējie iedzīvotāji viņu uzskatīja par “svēto”, jo viņš bija iemantojis priestera cienīgu autoritāti. 


Kādu dienu vairāki ciemata iedzīvotāji pastāstīja Eraldo par kādu citu kuģīti, kurš peldēja pa Amazoni un kurā esošie cilvēki meklēja ļaudis, kuriem stāstīt par savu dīvaino ticību. Šī kuģīša nosaukums bija “Luzeiro”. Tā ekipāža devās no ciemata uz ciematu, piedāvāja medicīnisko palīdzību un aicināja uz reliģiskām sanāksmēm. 


“Esiet gudri,” Eraldo sacīja. “Pieņemiet viņu medicīnisko palīdzību, taču viņos neklausieties un uz viņu sanāksmēm neejiet. Un, ja viņi vēlas uzkavēties jūsu ciematā, jūs varat viņus apmētāt ar akmeņiem vai pat nodedzināt viņu mājvietu – tā nav problēma.” 


Pēc neilga laika Eraldo upē ieraudzīja “Luzeiro.” Viņš vēlējās šā kuģa komandu iebiedēt un novietoja savu kuģīti “Luzeiro” priekšā tā, ka, lai adventistu kuģis varētu pabraukt garām, tam palika pavisam nedaudz vietas. Palūkojies atpakaļ, Eraldo ieraudzīja, ka “Luzeiro” vadītājs tikai smaidīja, skatījās uz viņu un māja ar roku.





“Tas viss ir nepareizi!”


Pēc kāda laika Eraldo saņēma ziņu, ka viņa māte biju kļuvusi Septītās dienas adventiste! Trīs mēnešus viņš atteicās ar māti pat sarunāties. Beigu beigās Eraldo nolēma, ka viņam tomēr ar māti ir jātiekas.


“Tev šie cilvēki nebija jāpieņem,” Eraldo mātei pārmeta. “Viņi neēd cūkas gaļu, ievēro sabatu – tas viss ir nepareizi! Viņi ir kā farizeji!”


Reiz viņš apmeklēja kādu adventistu ģimeni. Vēloties viņus maldināt, Eraldo viņiem iedeva cūkas gaļu, taču sacīja, ka tā ir liellopu. Ģimene vēlējās izturēties pieklājīgi un ēda to. To, ka tā bija cūkas gaļa, viņi uzzināja tikai vēlāk. 


Eraldo šai ģimenei sacīja: “Es pateikšu jūsu mācītājam, ka jūs ēdat cūkas gaļu. 

Tad citi adventisti jūs nomētās ar akmeņiem, kā to darīja farizeji!” 


Eraldo savus draudus arī izpildīja, taču bija ļoti vīlies, jo ar šiem cilvēkiem, kuri nezināšanas dēļ bija ēduši cūkas gaļu, nekas nenotika. 




            “Zinu, ka tev ir taisnība!”


Eraldo joprojām cerēja, ka viņam izdosies savu māti “vest pie prāta.” Viņš pierunāja priesteri, lai viņš māti apmeklētu. Kad priesteris ieradās, Eraldo iegāja virtuvē, kura atradās blakus mātes istabai, jo no šejienes labi varēja dzirdēt mātes un prietera sarunu. Priesteris uzdeva jautājumus, bet māte atbildēja ar Bībeles tekstiem, kuri apliecināja viņas jauno ticību. Tad Eraldo dzirdēja, ka priesteris sacīja: “Zinu, ka tev ir taisnība!” 


Eraldo bija šokēts. Viņš sev jautāja: “Ja tas, kam tic mana māte ir patiesība, tad kādēļ es atrodos katoļu draudzē?” 


Nākošajā dienā pie Eraldo ieradās adventistu mācītājs. Un jau pēc mēneša Eraldo pieņēma Septītās dienas adventistu vēsti. 


Kristību dienā priesteris viņu gaidīja pie adventistu dievnama. “Tā tagad ir tava vieta,” viņš sacīja Elrado. Elrado atbildēja: “Tā nav tikai mana vieta, tā ir arī tava.” 





    Atpakaļ Amazonē


Iesākumā Eraldo strādāja par dievnama apkopēju, tomēr drīz vien atgriezās Amazonē kā “Luzeiro” vadītājs. 


“Es nespēju tam noticēt,” Elrado atcerējās. “Biju atpakaļ tajā pat vietā, darīju to pašu darbu, ar laivu devos pie tiem pat cilvēkiem, taču tagad jau kā Septītās dienas adventists!”


Kad vietējie iedzīvotāji Eraldo ieraudzīja pie “Luzeiro” stūres, viņi ļoti izbrīnījās. “Kas noticis?” viņi jautāja. Eraldo atbildēja: “Manā dzīvē ir ienācis Jēzus.” 


Eraldo šajā ciematā palika divus mēnešus. Un beigu beigās adventes vēsti pieņēma visi ciemata vadītāji. 


“Esmu laimīgs, jo šie ļaudis redz, ka es esmu kļuvis pavisam cits cilvēks. Viņi ir liecinieki izmaiņām, kuras notikušas manā dzīvē, līdzīgi kā apustulim Pāvilam,” sacīja Eraldo.


“Kad es sāku lasīt Bībeli, uzzināju kā Dievs izmainīja Pāvilu. Un tad man radās cerība, ka Dievs varētu pārveidot arī mani.”


Eraldo turpina vadīt “Luzeiro”, kā arī citus kuģus, kuri pieder ADRAs Brazīlijas nodaļai. Amazonē viņš ir neatņemama draudzes medicīniskās un garīgās aprūpes darba dalībnieks.


“Esmu ļoti laimīgs, jo varu darīt darbu, kuru mīlu,” viņš sacīja. “Zinu, ka Dievs man ir parādījis lielu žēlastību. Patreiz es esmu ADRAs kuģu stūrmanis. Ir jauki, ka varam kopīgi apmeklēt ģimenes un palīdzēt šiem ļaudīm. Tagad man ir izdevība viņiem atklāt Jēzu,” sacīja Eraldo. “Man patīk šis darbs – kalpot Jēzum.” 


Viens no projektiem, kurš tiks atbalstīts ar Trīspadsmitā sabata ziedojumiem, ir “peldošais dievnams”, ar kura palīdzību tiks aizsniegti Amazones krastos dzīvojošie iedzīvotāji. 

Daži fakti

· Brazīlijā dzīvo daudz dzīvnieku sugu, tajā skaitā armadili (bruņneši), tapīri, jaguāri un pumas.

· Brazīlijas ekonomiku balsta mežizstrāde, derīgo izrakteņu ieguve, zvejniecība un lauksaimniecība. Taču šīs saimnieciskās darbības jomas arī rada nopietnus draudus Brazīlijas dzaudzveidīgajai videi.

· Brazīlijas iecienītākais sporta veids ir futbols. Brazīlijas futbola izlase pastāvīgi ierindojas labāko pasaules komandu skaitā. Pasaules čempionu kausu tā ir izcīnījusi 5 reizes. 

 


 Gramofons misijas darbā

23.janvāris

                           



 Brazīlija

Vakiri


Vakiri savā bērnībā bieži dzirdēja stāstus par Leo un Džesiju Haliveliem, “Luzeiro” misionāriem, kuri Amazones džungļu iedzīvotājiem nesa medicīnisko un garīgo palīdzību. 


Vakiri vecmāmiņa stāstīja par savu tēvu, kurš bija cilts vecākais un kurš pirmais tikās ar Leo Halivelu. Iesākumā viņi spēja sazināties vienīgi zīmju valodā, jo vietējie iedzīvotāji portugāliski nerunāja. Tomēr ciema vecākais saprata, ka Halivels ir ieradies, lai cilvēkiem palīdzētu, un viņš tika laipni uzņemts. 


Starp abiem vīriem izveidojās stipras draudzības un uzticības saites, un ciema vecākais misionāru pamazām iepazīstināja ar kaimiņu ciemu iedzīvotājiem. Viņš viņiem sacīja: “Šie cilvēki ir ieradušies, lai mums palīdzētu, viņiem nav ļaunu nodomu. Viņi vēlas ļaudīm nest dzīvību.” 





     Gramofons


  Viena no lietām, par kuru vietējie iedzīvotāji izrādīja īpašu interesi, bija ar roku darbināms gramofons. Kad Haliveli pirmo reizi ieradās ciemā, viņi ar to atskaņoja kristiešu dziesmas. Ļaudīm mūzika patika, un ziņas par šo gramofonu ātri izplatījās visos kaimiņu ciemos. 


Reizēm Haliveli uz vēl neaizsniegtiem ciemiem devās bez sava drauga, ciema vecākā. Vienā no šīm reizēm “Luzeiro” devās pie ļoti bīstamas cilts iedzīvotājiem. Viņi bija slaveni savas cietsirdības dēļ un tika dēvēti par “galvu griezējiem”. 


Kad “Luzeiro” tuvojās šim ciemam, jauneklis, kurš palīdzēja Halivelam uz kuģa, krastā ievēroja vairākus vietējos iedzīvotājus. Šie vīri vispirms norādīja uz “Luzeiro”, bet tad uz savām galvām. Tad viņi šo žestu atkārtoja, un jauneklis bija pārliecināts, ka viņi gatavojas nogriezt viņiem galvas.


Jauneklis pieskrēja pie Halivela un lūdzās: “Nekāpsim šeit krastā! Viņi nogriezīs mums galvas! Dosimies atpakaļ!” 


“Nē,” sacīja Leo Halivels, apzinoties, ka viņiem ir jāapmeklē arī šis ciems. 


“Esi mierīgs,” viņš sacīja jauneklim, kad viņi kuģi noenkuroja. 


Izkāpjot no kuģa Leo Halivels sasveicinājās ar svešiniekiem, kuri joprojām turpināja norādīt uz savām galvām. Tikai tad Halivels saprata, ka viņi patiesībā rāda uz savām ausīm – viņi vēlējās paklausīties gramofonu!


Halivels ātri uzstādīja gramofonu. Sāka skanēt dziesma, ļaudis sapulcējās ap gramofonu, un viņu sejās parādījās smaidi. Bija pavērusies iespēja ar adventes vēsti aizsniegt arī šo cilti, kura bija iemantojusi biedējošu slavu. 





Ciema vecākā apmācība


Leo Halivels uzturēja draudzīgas attiecības ar ciema vecāko. Maz pamazām viņš ciema vadītājam mācīja mazāk zināmās Bībeles patiesības, piemēram, par sabata svētumu un šķīstu un nešķīstu barību. 


“Mans vecvectēvs pārtikā daudz lietoja gaļu,” stāstīja Vakiri. “Tādēļ Haliveli mācīja viņu par dažādiem dzīvniekiem, kuru gaļas ēšanu Bībele ir noliegusi.  Vispirms viņi pastāstīja par cūkām, pērtiķiem un bruņurupučiem. Pēc tam mans vecvectēvs pārstāja ēst arī nešķīstās zivis. Beigu beigās izrādījās, no džungļos pieejamajiem dzīvniekiem pārtikā varēja lietot vienīgi briežus.” 


Kopš Vakiri vecvectēvs bija ciema vecākais, viņš visus iepazīstināja ar mācību par šķīstu un nešķīstu barību. Ne visi to pieņēma, tomēr bija ļaužu grupa, kura sekoja šai mācībai un nodeva to arī nākošajām paaudzēm. 


Pirms vairākiem gadiem cilts pameta dzīvi džungļos un apmetās uz dzīvi netālu no Manausas. Ne visi cilts locekļi ticēja Dievam, daudzi lietoja alkoholu. Tamdēļ ciltī bieži radās nesaskaņas un izcēlās kautiņi. 


Kad par cilts vadītāju kļuva Vakiri, viņš aizliedza alkohola lietošanu. Viņš aicināja ikvienu ievērot sabatu. Tagad sabatu ievēro puse no cilts locekļiem. Vakiri vēlējās, lai viņiem būtu piemērota vieta dievkalpojumiem.






Sapnis


Kādu nakti Vakiri sapnī redzēja jauku dievnamu ar grīdu, sienām un jumtu. Pēc pamošanās viņš nekavējoties uzskicēja redzēto dievnamu. Taču līdz šī sapņa īstenošanai nācās gaidīt 12 gadus. 


“Mums sākumā nebija pat viena vienīga reāla (Brazīlijas naudas vienība), lai varētu sākt celtniecību,” Vakiri atcerējās. “Tomēr es ticēju, ka Dievs naudu sagādās, jo Viņš taču bija sūtījis man sapni.”


Tad kādu dienu šis sapnis sāka īstenoties. Ciltij tika uzdāvināti kokmateriāli, kurus varēja izlietot jumta būvei. Tad tika piegādāti arī citi materiāli un mēbeles– ķieģeļi, krēsli, kancele. Īsā laikā viss nepieciešamais bija sagādāts, un dievnams tika uzcelts.


Tagad ļaudis katru sabatu pulcējas dievnamā. “Iesākumā mums bija daudz nesaskaņu, taču tad Dievs mums atnesa mieru. Niknie nomierinājās un tagad to lielākā daļa ir sadraudzējušies. Nu mūsu ciltī valda miers,” sacīja Vakiri.




  Atrast mieru, 1.daļa

30.janvāris

                           



 Brazīlija

Mihaēls


Mihaēls dzīvoja tumšā istabā savu vecvecāku mājā. Tumsa bija ielauzusies arī Mihaēla prātā. Viņš cieta no dziļas depresijas un reti atstāja savu istabu. To viņš darīja tikai tad, kad bija jāiet uz skolu. 


Mihaēlam nekad nebija klājies viegli. Viņš bija piedzimis mātei, kura bija sasniegusi tikai 17 gadu vecumu, un tika nodots audzināšanai saviem vecvecākiem. Viņi Mihaēla labā darīja visu, ko viņi spēja. Katru svētdienu viņi Mihaēlu ņēma līdzi uz savas draudzes dievnamu. Tomēr tur redzētais viņam nepatika. “Tur bija pārāk trokšņaini,” viņš atcerējās. “Visu laiku kāds runāja, kliedza, prasīja naudu.”  





Kritiens lejup


Kad Mihaēls bija 11 gadus vecs, viņš izlēma, ka uz dievnamu vairs neies. “Tomēr tas mani attālināja no manas ģimenes, un es jutos vientuļš,” viņš sacīja. Un Mihaēls sāka grimt depresijā. 


“Ja Dievs patiesi ir, tad kādēļ man nav normālas ģimenes?” viņš sev jautāja. “Kādēļ man tik bieži nākas sastapties ar dažādām grūtībām? Kādēļ es nevaru dzīvot parastu dzīvi?”


Atšķirībā no pārējiem sava vecuma zēniem Mihaēlam nebija draugu. Nekur citur, kā vien uz skolu, viņš negāja. Kad viņam bija 12 gadi, viņš iepazinās ar internetu un tajā iegrima visā pilnībā. Tur viņš izveidoja savu virtuālo dzīvi. Šajā virtuālajā pasaulē viņš pavadīja katru brīvu brīdi. 




      “Apstājies pie šī kanāla!”


 Kādu dienu viss izmainījās, jo negaisa laikā pārtrūka interneta pieslēgums. Pēc negaisa parādījās vienīgi elektrība, un Mihaēls ieslēdza televizoru. Viņš sāka pārslēgt TV kanālus. Pēkšņi viņš izdzirdēja balsi, kura sacīja: “Apstājies pie šī kanāla!” Ansamblis “Dieva vēstneši” dziedāja: “Laime bija tik tuvu, bet es to nepamanīju ... Dievs mani uzmodināja un parādīja man mīlestību ... dāvana no Dieva ... “


Mihaēls uzmanīgi klausījās un nodomāja: “Es to vēlos savai dzīvei.” Sākās Bībeles studijas. Mihaēls televizoru izslēdza. “Es to nevēlos! Man nevajag reliģiju, man vajag mieru!” viņš nodomāja. Tomēr dzirdētās dziesmas “Dāvana no Dieva” vārdi palika viņa prātā. 


Mihaēls cerēja vēlreiz noklausīties šo dziesmu un katru dienu skatījās atrasto TV kanālu. Lai arī viņš nesagaidīja tieši to pašu dziesmu, tomēr viņam iepatikās arī pārējā kristīgā mūzika, kura bija dzirdama šajā programmā. Mihaēls šo programmu skatījās katru dienu un noskaidroja, ka to veidoja Septītās dienas adventisti. 





Kas ir šie cilvēki?


Kad Mihaēlam sākās brīvlaiks, viņš pie televizora bez pārtraukuma pavadīja 16 stundas, jo vēlējās beidzot dzirdēt dziesmu ““Dāvana no Dieva”. Gaidot šo savu dziesmu, viņš noklausījās daudzas pārraides, kuras tika veltītas Bībeles izpētei, svētrunām, veselības jautājumiem un mūzikai. 


Mihaēls pirmo reizi dzirdēja par sabatu un Debesu Svētnīcu un pie sevis nodomāja: “Tas nevar būt rakstīts Bībelē. Mūsu mācītājs taču par to nekad nav runājis.” Mihaēla uzmanību piesaistīja arī tas, ka šajās programmās neviens neprasīja ziedot naudu. “Kas ir šie cilvēki?” viņš domāja. 


Tagad Mihaēls bija iemantojis jaunu atkarību – adventistu TV kanāls “Novo Tempo”! Tā vietā, lai visu savu brīvo laiku pavadītu internetā, viņš tagad skatījās šo TV kanālu. Gada laikā viņš noskatījās visus šī kanāla raidījumus un, neizejot no savas istabas, kļuva septītās dienas adventists!


Vecvecāki raizējās par Mihaēlu. Viņi domāja, ka cūkas gaļu viņš pārtraucis ēst tādēļ, ka bija depresijā iegrimis vēl dziļāk. Tomēr viņus gaidīja vēl lielāki pārsteigumi. 





Saruna ar televizoru


Kādu dienu, kad Mihaēls skatījās Novo Tempo raidījumu, evaņģēlists sacīja: “Vēlos jums, kuri esat adventisti savās mājās, izteikt kādu aicinājumu. Jūsu ģimenes locekļi zina, ka jūs esat adventisti. Jūsu dzīve bija slikta, taču tagad jūs dzīvojat Dievam. Kādēļ jūs vēl neesat kristīti? Ko jūs gaidāt? Kādēļ gan jūs nevarētu tikt kristīti?” 


Mihaēls sāka sarunāties ar televizorā redzamo evaņģēlistu. Evaņģēlists sacīja: “Piecelieties kājās un pienāciet tuvāk saviem televizoru ekrāniem. Kādēļ jūs neesat kristīti?” 


“Tāpēc, ka es nevēlos būt draudzes loceklis,” Mihaēls atbildēja.


Tad evaņģēlists turpināja: “Jūs esat šīs draudzes daļa. Jums tikai tas ir jāapstiprina ar kristību. Kristībā nododiet savas dzīves Kristum.” 


Šie vārdi aizskāra Mihaēla sirdi. Mihaēls bija pārliecināts, ka evaņģēlists runāja tieši ar viņu.


(Turpinājums sekos)


 

    Atrast mieru, 2.daļa

6.februāris

                           



 Brazīlija

Mihaēls


Stāsta 1. daļas kopsavilkums: Mihaēls ļoti cieta no depresijas, visu laiku viņš pavadīja savā tumšajā istabā un to atstāja tikai tad, kad bija jādodas uz skolu. Laiku viņš pavadīja internetā. Tad gadījās, ka reiz negaisa laikā pārtrūka interneta pieslēgums, un Mihaēls ieslēdza televizoru. Tur viņš atrada adventistu programmu Novo Tempo. Šo raidījumu viņš skatījās veselu gadu pēc kārtas un tad vēlējās tikt kristīts.


Mihaēls pilsētas centrā sameklēja Septītās dienas adventistu dievnamu un nolēma nākošajā sabatā to apmeklēt. Tur viņš satika draudzes vecāko un viņam izteica vēlēšanos tikt kristīts. Draudzes vecākais bija priecīgs, taču sacīja, ka vispirms ir jāapmeklē Bībeles studijas. Mihaēls viņam atbildēja, ka Bībeli ir studējis vesela gada garumā. 


Nākošajā nedēļā draudzes vecākais apmeklēja Mikaēlu viņa mājās un atnesa viņam 27 Bībeles studiju stundu materiālus. Bija paredzēts, ka nedēļā notiks viena mācību stunda, taču Mihaēls palūdza sev visus mācību materiālus. Un nākošajā nedēļā, kad ieradās draudzes vecākais, Mihaēls bija apguvis visu materiālu un dedzīgi vēlējās tikt kristīts!




        “Šai sektai tu nepievienosies!”


Kad par Mihaēla nodomu uzzināja viņa vecvecāki, viņi bija apbēdināti un sacīja: “Šai sektai tu nepievienosies!” Taču Mihaēls bija cieši nolēmis sekot atrastajām Bībeles patiesībām un saviem vecvecākiem paskaidroja, ka Dievam ir jāpaklausa vairāk nekā cilvēkam. Mihaēls arī piebilda, ka viņš cer, ka viņi atnāks uz viņa kristībām. 


Pēc trīs dienu lūgšanām un gavēšanas Mihaēls vēlreiz aicināja savus vecvecākus, un šoreiz viņi tam piekrita. Pēc kristībām viņi Mihaēlam par godu sarīkoja pat īpašas pusdienas.





Neticamās pārmaiņas


Redzot izmaiņas, kādas bija notikušas ar Mihaēlu, skolā visi bija pārsteigti. Viņš bija atbrīvojies no depresijas un vairs nedzīvoja vientuļnieka dzīvi. Viņš uzsāka vadīt Bībeles izpētes grupu, un tajā piedalījās daudzi viņa skolas biedri. Viņi vēlējās noskaidrot, kas Mihaēlu bija tik ļoti pārveidojis. Mihaēls regulāri piedalījās dievkalpojumos un sabatskolā. Tur viņš ieguva vairākus draugus un iesaistījās draudzes dzīvē. Viņš arī pievienojās Dienvidamerikas divīzijas jauniešu projektam “Mission Caleb”, kura ietvaros jaunieši daļu no sava vasaras brīvlaika velta evaņģelizācijai un dodas uz vietām, kurās nav adventistu. 





“Dievs atradīs ceļu”


Darbojoties šajā projektā, Mihaēls satika kādu jauniešu vadītāju no adventistu internātskolas. Šī skola, kuras nosaukums bija Instituto Adventista Agro-Industrial, atrodas Amazones reģionā Brazīlijas ziemeļrietumos. Pēdējos gados šī mācību iestāde ir pieredzējusi ievērojamas izmaiņas un kļuvusi ievērojama ar saviem labi izglītotajiem un gādīgajiem studentiem – kristiešiem. Šeit tiek uzņemti tikai tādi studenti, kuri vēlas būt saskaņā ar adventistu vērtībām, dzīvesveidu,  augstajiem standartiem garīgajā, sociālajā un izglītības jomās. Mācīties gribētāju skaits ir strauji pieaudzis, pēdējo 3 gadu laikā tas palielinājies no 100 līdz 400 studentiem. 


Kad Mikaēls uzzināja par šo mācību iestādi, viņš ļoti vēlējās tajā mācīties. “Es nevaru tev neko apsolīt,” sacīja jauniešu vadītājs, “un es nevaru tavā vietā samaksāt par mācībām. Taču Dievs tevi mīl, un Viņš atradīs ceļu.”


Mihaēls uzzināja par literatūras evaņģelizācijas darbu un devās uz Manausu, lielāko Amazones reģiona pilsētu. Tur viņš sāka pārdot literatūru. Viņš strādāja cītīgi un centās nopelnīt pēc iespējas vairāk. Kādu dienu, kad Mihaēls bija nedaudz iedzēris apšaubāmas kvalitātes ūdeni, viņš smagi saslima un nonāca slimnīcā. Pēc ārstniecības izdevumu nomaksas viņam palika vairs tikai 1000 reāli. Taču mācībām bija nepieciešami 1500 reāli mēnesī. 


Mihaēls bija sarūgtināts, tomēr nepadevās. Viņš lūdza Dievu: “Es nesaprotu, kas notiek, tomēr zinu, ka ne velti Tu mani esi šeit atvedis.” 





“Tagad esmu guvis mieru”


Mihaēls izlēma aprunāties ar skolas direktoru Saulo Albino. Direktors pavēstīja, ka bija parādījušies vairāki cilvēki, kuri vēlējās finansiāli atbalstīt Mihaēla mācības. Paralēli mācībām Mihaēls sāka arī divas stundas dienā strādāt algotu darbu. Vasaras brīvlaikos viņš darbojās kā literatūras evaņģēlists.


“Tagad mani sapņi ir piepildīti, es mācos adventistu skolā,” sacīja Mihaēls. “Šodien es varu sacīt, ka esmu guvis mieru.” 

Misijas ziņas

· Adventistu agrikultūras un industriālais institūts (Instituto Adventista Agro-Industrial) ir nodibināts 1968. gadā.

· Šī mācību iestāde pieder Amazones – Roraimas draudžu konferencei, kura ir daļa no Brazīlijas ziemeļrietumu daļas ūnijas. 

· Šajā ceturksnī daļa no Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēs adventistu institūta pilsētiņā uzcelt tik ļoti nepieciešamo dievnamu.
 

  

    Pedrito lūdz, Pablo sludina

13.februāris

                           



Paragvaja

Pablo


Paragvajas iedzīvotāju skaits ir sasniedzis 6,8 miljonus, no kuriem aptuveni 112 848 ir pamatiedzīvotāji. Viņi pieder piecām dažādu valodu grupām un dzīvo savās kopienās pārsvarā Paragvajas ziemeļu daļā. Diemžēl daudziem no šiem ļaudīm nav pieejams tīrs dzeramais ūdens, elektrība, pamatizglītība. 





    Viena liela ģimene


Kādas kopienas vadītājs bija dzirdējis labas atsauksmes par Septītās dienas adventistu internātskolu Escuela Adventista de Coaaguazu, kura atradās valsts dienvidu daļā. Un, tā kā viņš vēlējās, lai viņa dēls Pedrito saņemtu labu izglītību, tad viņš nolēma dēlu sūtīt šajā skolā. Lai arī Pedrito bija tikai 7 gadus vecs, viņš skolu ātri iemīlēja un jutās tur kā lielas ģimenes loceklis. Viņš iemācījās lasīt, rakstīt un rēķināt un arī, kas bija pats svarīgākais, uzzināja par Dievu, kurš viņu mīl. Pedrito iepazina kristiešu dzīvesveidu un paradumus, piemēram, pateicības lūgšanu pirms maltītes. 





“Ej ārā un ēd vienatnē!”


Kad Pedrito skolas brīvlaikā ieradās mājās, viņš aizrautīgi stāstīja par savām mācībām. Kad visa ģimene ieradās uz pusdienām, viņi uzreiz sāka ēst. Pedrito jutās nedaudz neveikli, un viņš nolieca galvu un klusībā sacīja pateicības lūgšanu. 


“Ko tu tur dari?” skaļi jautāja Pedrito tēvs. “Mēs taču tā nerīkojamies! Ja tu vēlies lūgt Dievu, ņem savu ēdienu, ej ārā un ēd vienatnē!” 


Pedrito paklausīja, viņš paņēma savu ēdienu, izgāja no viņu vienkāršās mājiņas, apsēdās pie zemes un sāka ēst.


Pēc neilga laika garām gāja Pedrito vectēvs un jautāja zēnam, kādēļ viņš pusdieno viens pats. “Manam tēvam nepatika tas, ka es Dievam pateicos par ēdienu, un man bija jāaiziet,” zēns paskaidroja.  





      Būt pateicīgam


Vectēva sirdī pamodās dusmas, un, kad viņš iegāja mājā, tās bija skaidri saskatāmas viņa sejā. “Kādēļ tu tā izrīkojies ar savu dēlu?” viņš uzstājīgi jautāja savam dēlam. “Par to, ka viņš vēlas Dievam pateikties, tev vajadzētu būt laimīgam! Pedrito ir mainījies, un tev par to jāpriecājas! Es aiziešu uz viņa skolu un lūgšu šos cilvēkus nākt pie mums un mācīt to, ko viņi māca Pedrito.”


Pedrito vectēvs devās uz adventistu skolu un tur pastāstīja, ka viņš ļoti priecājas par mazdēla dzīvē ienākušajām pārmaiņām. “Būtu labi, ja jūs varētu kādu atsūtīt uz mūsu kopienu un mūsējiem mācīt par Dievu,” viņš sacīja. 




               Aizsniegt savējos


Skola uz vietējo kopienu atsūtīja mācītāju. Viņš ātri vien iekļāvās iedzīvotāju vidū un sāka tiem pasniegt Bībeles stundas. Šīs nodarbības ilga 3 mēnešus. Tika kristīti Pedrito vectēvs, māte un 17 citi vietējie. 


Laiks gāja, un aizvien vairāk cilvēku vēlējās tikt kristīti. Vietējā Septītās dienas adventistu draudzē ir jau vairāk nekā 40 ticīgo. Šo draudzi sāka veidot mazs zēns, kurš vēlējās Dievam pateikties par ēdienu. 


Pedrito tēvs kopā ar savu ģimeni bieži bija dievnamā. Pedrito liecību rezultātā vairāk nekā septiņi bērni, tajā skaitā viņa jaunākais brālis, tagad mācās  internātskolā Escuela Adventista de Coaaguazu. 





          Pablo 


Pablo dzīvo Asunsjonā, Paragvajas galvaspilsētā. Katru sabatu viņš dodas uz dievnamu. Kad Pablo bija pavisam mazs, viņam patika sēdēt pirmajā rindā un zīmēt mācītāju. Pablo bija labas zīmētāja dotības, viņa zīmējumi bija ļoti izteiksmīgi. Kad Pablo paaugās, viņš sāka uzmanīgi klausīties svētrunas. Un, kad viņam bija vēl tikai 6 gadi, viņš jau sāka uzstāties ar savām svētrunām.


“Man patīk runāt par Jāzepu un Daniēlu. Reizēm vēlos stāstīt arī par nepaklausīgiem bērniem un tad saku to, ko par to vēsta Bībele,” Pablo paskaidroja.


Pablo savu sludināšanu iesāka tad, kad no sabatskolas skolotājas saņēma uzaicinājumu sagatavot īsu svētrunu. Viņš bija priecīgs un jau zināja, par ko viņš vēlētos runāt.   





  Daudzie ielūgumi


Kad Pablo bija uzstājies ar savu svētrunu, sabatskolas skolotāja sacīja, ka viņš šajā jomā ir ļoti talantīgs un ka, viņasprāt, Dievs aicina viņu pievērsties sludinātāja darbam. Pablo bija pārsteigts un laimīgs, viņš sāka saņemt daudz ielūgumu no Paragvajas adventistu draudzēm. Pēdējo 6 gadu laikā viņa kā sludinātāja kalpošanas darbs aizvien paplašinājās. Pablo svētrunas runāja gan lielās, gan mazās draudzēs. Viņš bieži uzstājās evaņģelizācijas sanāksmēs.


Pablo ļoti patīk citiem līdzdalīt Bībeles patiesības. Viņa iemīļotākais Bībeles teksts atrodams 91. psalmā, 15. un 16. pantā. “Ja mēs piesauksim Dievu, Viņš būs ar mums, un mēs varam par to būt pārliecināti!”, Pablo paskaidroja.  

Misijas ziņas

· Paragvajā ir 62 adventistu draudzes un 10804 to locekļi.

· Paragvajā ir trīs adventistu akadēmijas un viena universitāte.

· Paragvajā ir divas adventistu slimnīcas, klīnika un veselīga dzīvesveida centrs. 

 

         Policists, kurš sludināja

20.februāris

                           



Paragvaja

Policists Izaks


Izaks Diazs bija augstas pakāpes Paragvajas policijas virsnieks. Viņa svainis sāka viņam stāstīt par Dievu. “Man bija jautājumi, tomēr es par tiem baidījos runāt,” Izaks atcerējās. 


Izaks Ruizs Diazs bija dzimis katoļu ģimenē. Māte bija jauks cilvēks, taču tēvs – dzērājs. Izaks uzauga basām kājām. Kad viņam bija 13 gadi, viņš katru dienu bez apaviem gāja uz 7 kilometru attālumā esošo skolu. 


Piecpadsmit gadu vecumā viņš iestājās policijas akadēmijā un pēc 4 gadiem to absolvēja. Tad vairāk nekā 20 gadus viņš uzticīgi kalpoja Paragvajas policijā. 


Izakam patika sarunas ar savu svaini, tomēr viņš baidījās kļūt kristietis, jo zināja, ka tad viņam nāktos mainīt savu dzīvesveidu. Viņš uz kristietību raudzījās kā uz nepazīstamu un dīvainu pasauli. 





      Uzaicinājums


Kādu dienu Izaks saņēma uzaicinājumu uz evaņģelizācijas sanāksmēm. Viņš līdzi paņēma arī savu draugu. Pēc sanākmēm viņa draugs tika kristīts, taču Izaks šādu lēmumu pieņemt vēl nebija gatavs. “Es biju lepns, jo ieņēmu augstu amatu policijā. Un šo darbu pamest es nevēlējos,” Izaks paskaidroja. 


Pēc gada tika rīkotas vēl vairākas evaņģelizācijas sanāksmes, un Izaku uzaicināja draugs. Viņi ieradās abi, un šajā reizē Izaks tika kristīts. Pēc kristību ceremonijas Izaks bija laimīgs, taču arī norūpējies. Citas profesijas viņam nebija. Ar ko viņš varētu nodarboties, ja viņam nāktos aiziet no darba policijā? Vai viņš varēja palikt savā amatā un nestrādāt sabatos?





Sabata izaicinājumi


Nākošajā nedēļā Izaks tika pārcelts uz citu policijas departamentu, un viņam darbs bija jāuzsāk sestdien no rīta. Izaks sāka lūgt Dievu. Pēc 30 minūtēm atskanēja telefona zvans, un viņš tika norīkots uz savu iepriekšējo darba vietu, kur viņam bija jānodarbojas ar studentu apmācību. Un šajā darbā sestdienas bija brīvas! 


Priecājoties par atrisināto problēmu, Izaks nostrādāja divus mēnešus. Tad viņš no priekšniecības saņēma ziņu, ka viņam jāierodas uz pārrunām nākošajā dienā, sestdienā. 


Izaka priekšnieks bija cilvēks, kurš bieži dusmojās, un Izaks bija ļoti satraucies. Lielāko nakts daļu viņš pavadīja lūgšanās. Viņš sauca uz Dievu, un Dievs atbildēja. No rīta sākās tik stiprs negaiss, ka tikšanās tika atlikta. Nākošajā piektdienā Izaka priekšnieks atkal aicināja viņu uz apspriedi. Izaks atkal lūdza Dievu. Un atkal uznāca tik spēcīgs negaiss, ka arī šoreiz tikšanās tika atlikta!


Izaks redzēja Dieva nepārprotamo iejaukšanos, taču viņš saprata, ka jārīkojas ir arī viņam pašam. “Dievs,” Izaks lūdza, “es zinu, ka es nevaru katru reizi Tevi lūgt, lai Tu katru sabatu sūti negaisu. Tas, ko es varu, man ir jāpaveic pašam.” 


Izaks savam priekšniekam paskaidroja iemeslu, kādēļ viņam sestdienās ir nepieciešamas brīvdienas. Izakam par lielu pārsteigumu priekšnieks tam piekrita! “Nekādu problēmu,” viņš sacīja. “Jūs varat sestdienās būt brīvs. Es nevēlos, lai man rastos kādas problēmas ar Dievu!” 




               Citi izaicinājumi


Vairākus mēnešus Izakam veicās labi, taču tad sekoja sarežģījumi. Paragvajas policija katru gadu 30.augustā svinēja nacionālo policijas dienu. Tajā tika gaidīti visi policijas virsnieki. Zinot, ka 30.augusts ir sestdiena, Izaks nolēma uz policijas svinībām neierasties, bet tajā laikā doties uz dievnamu. 


Pirmdien policijas vadītājs jau Izaku gaidīja. Viņš paziņoja: “Jūs tiekat pazemināts amatā un pavadīsiet trīs dienas cietumā. Pēc tam tiksiet pārcelts vissliktākajā darbā, kāds vien būs atrodams!”


Cietumā Izaks lūdza pēc Dieva palīdzības. Uzreiz pēc atbrīvošanās viņš devās pie vadītāja, taču viņš Izaku nevēlējās redzēt. Pēc nedēļas vadītājs Izakam piezvanīja un sacīja, ka viņš var atgriezties savā iepriekšējā darba vietā. 


Pēc trīs gadiem Izaks tika pārcelts darbā uz Asunsjonas centrālo policijas iecirkni. Lai arī Izaks jau bija pazīstams kā “policists, kurš atteicies strādāt sestdienās”, jaunais priekšnieks centās viņu piespiest atteikties no šīs nostājas.


Kādu dienu Izaka priekšnieks uzstāja, ka viņam sestdien darbā jāierodas pulksten septiņos no rīta. Izaks arī ieradās, taču tikai tādēļ, lai droši paziņotu, ka vēlas vai nu tikt pārcelts uz citu darba vietu, vai arī aiziet no darba. Viņš apliecināja, ka sestdienās nestrādās. Viņa priekšnieks bija šokēts. Tad Izaks mierīgi devās projām, policista uniformu nomainīja pret uzvalku un devās uz dievnamu. 





   Jaunais darbs


Ieradies dievnamā, Izaks savu situāciju izstāstīja mācītājam. Mācītājs sacīja: “Iespējams, ka tam bija tā jānotiek. Es meklēju sev darba biedru, tomēr līdz šim nevienu piemērotu neesmu varējis atrast. Domāju, ka tu būsi īstais!”


Un Izaks aizgāja no policijas. Viņš apmeklēja mācītāju apmācības kursus Argentīnā un tad atgriezās Paragvajā. Izaks ļoti veiksmīgi sāka darboties kā mācītājs un draudžu veidotājs. 


Tiem, kuriem nākas sastapties ar sabata izaicinājumiem, viņš iesaka: “Pirmkārt, jums jābūt pārliecinātiem par to, kam jūs ticat. Ja es ticu savam Dievam, tad esmu drošībā. Otrkārt, sātans mums nerada mazas problēmas – viņš rada lielas. Taču Dievs ir lielāks par vislielākajām problēmām. Mums tikai jādodas uz priekšu un jāuzticas Dievam. Viņš zina visu no sākuma līdz pat beigām. Ar Dievu kopā viss būs labi.” 

Daži fakti

· Spāņu pētnieks Huans de Salasars nodibināja Asunsjonu, tagadējo valsts galvaspilsētu, vissvētākās jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētkos 1537. gada 15.augustā. 

· Paragvaja pēc platības līdzinās Kalifornijai, to no visām pusēm ieskauj Brazīlija, Bolīvija, Argentīna.  

· Paragvajā Romas katoļu draudzei pieder ap 90% iedzīvotāju, protestantu draudzēm – 6%, pārējām kristiešu draudzēm – 1%. Citām reliģijām piederīgo un neticīgo skaits veido ap 3% no iedzīvotāju skaita.




No policista par mācītāju

27.februāris

                           



Paragvaja

Mācītājs Izaks


Kad Dievs aicināja Izaku Ruizu Diazu evaņģēlista darbā, viņš jau vairāk nekā 20 gadus bija nokalpojis Paragvajas policijā. Tomēr Dievam Izaka dzīvei bija lielāki plāni. Nākošo 24 gadu laikā mācītājs Diazs Kristum bija mantojis neskaitāmas dvēseles un izveidojis 29 draudzes sešās pilsētās.  


Viens no sekmīgākajiem mācītāja Diaza paņēmieniem ļaužu aizsniegšanai ir evaņģelizācijas pasākumi, kuri tiek rīkoti “svētajā nedēļā” starp Pūpolu svētdienu un Lieldienām. Šajā laikā cilvēki reliģiskām pārdomām noskaņojas visātrāk. Mācītājs Diazs viņiem piedāvā īpašas evaņģelizācijas programmas un Bībeles studiju nodarbības mājas grupās, kurās tiek pētīta Jēzus dzīve un upuris. 





   Dzinējs neapstājas


Kādu vakaru pēc 20 kilometru brauciena pa ļoti bedrainu kalnu ceļu mācītājs Diazs kopā ar savas draudzes locekli ieradās mājā, kurā bija jānotiek Bībeles studiju grupas nodarbībai. Taču pēkšņi radās problēma – nebija iespējams izslēgt džipa dzinēju! Pēc neskaitāmiem neveiksmīgiem mēģinājumiem mācītājs automašīnu atstāja darbojamies, bet abi kopā devās uz nodarbību. Pēc kāda laika viņi izdzirdēja, ka mašīnas motors bija beidzis darboties – bija beigusies degviela. 


Tā kā bija visai vēls vakars, abiem vīriem nakts bija jāpavada necilajā mājiņā, kurai nebija pat durvis. Mājiņā bija tikai viena istaba ar divām gultām. Vecāki ar bērnu gulēja vienā gultā, bet abi adventisti – otrā. Naktī sāka līt lietus, un mājiņā ienāca cūkas un pīles. 





Nepārejošais lietus


Lietus turpinājās četras dienas. Mācītājs Diazs un viņa ceļa biedrs palika pie ģimenes un turpināja sludināt lielai ļaužu grupai, kura bija sapulcējusies mazajā mājiņā. 


Kad beidzot pārstāja līt, automašīna tika salabota, un abi vīri atgriezās mājās. Mācītājs Diazs turpināja vadīt Bībeles studijas nodarbības, un pēc 3 mēnešiem vietējā dīķī tika kristīti 8 cilvēki. 


Sekoja vēl citas evaņģelizācijas sanāksmju sērijas. Nākošajā apmeklētāju skaits sasniedza 150, un noslēgumā vēlēšanos tikt kristīti izteica 16 cilvēki. Vēl 30 vēlējās padziļinātas Bībeles studijas.





      Cita dzīve


Sabata pēcpusdienas sanāksmes laikā mācītājs Diazs klausītājiem, kuri nesen bija kristīti, jautāja, vai viņi savā dzīvēs ir ievērojuši pārmaiņas. Piecēlās kāds vīrs un, norādījis uz kādu sievieti, kurai piederēja neliela mājiņa, sacīja: “Šī sieviete mēdza būt ļoti dusmīga. Viņa bieži piekāva citas sievietes, kuras par viņu baumoja. Tagad viņa ir savaldīga. Es jūsu Dievam sāku ticēt tieši pateicoties viņas liecībām. Es arī vēlos tikt kristīts.”


Mācītājs Diazs pagriezās pret šo sievieti un jautāja: “Vai tā ir patiesība?”


“Jā,” viņa atbildēja. “Reiz mans vīrs mani pameta, aizgāja pie citas sievietes un gandrīz viņu apprecēja. Es paņēmu asu nazi un devos pie šīs sievietes. Atradu viņu gultā ar manu vīru. Es apgāzu gultu, piekāvu sievieti un gandrīz nogalināju savu vīru.  Man bija jādodas cietumā. Taču tagad es esmu pavisam cits cilvēks.” 


Tagad Septītās dienas adventistu draudzes dievnams atrodas uz šīs ģimenes zemes, blakus viņu nelielajai mājiņai. Šī sieviete ar savu vīru daļu no savas zemes ir ziedojusi draudzei. Viņi abi ir kristīti draudzes locekļi. Viņu liecību rezultātā draudzei ir pievienojušies vēl daudzi citi. 




         Automašīnu vada eņģeļi


Reiz mācītājs Diazs ar palīgu brauca uz pilsētu Kuruguatu, lai vakarā vadītu evaņģelizācijas sanāksmi. Pēkšņi viņu kravas automašīnai apdzisa apgaismes lampas.  Abi brauca pa tumšu, mežainu apvidu. Mācītājs palūdza, lai viņa palīgs apgaismotu ceļu ar kabatas bateriju. Tomēr tā varēja pabraukt tikai neilgu laiku, jo apdzisa arī  lukturītis. Viņi centās izmantot pretimbraucošo automašīnu lampu gaismas, tomēr, tā rīkojoties, viņiem galamērķa sasniegšanai būtu vajadzīgs pārāk ilgs laiks.  


Pēkšņi parādījās cita smagā automašīna. Tā apstājās blakus mācītāja mašīnai, un tās vadītājs sacīja: “Brauciet man pa priekšu, es rādīšu jums ceļu.” Svešā mašīna turējās cieši aiz muguras mācītāja auto un apgaismoja ceļu, un tā viņi varēja ātri nobraukt atlikušo ceļa gabalu. Iebraukuši pilsētā, viņi vēlējās pateikties svešiniekiem, taču aiz sevis neredzēja nekā cita, kā vien tumsas apņemtu ceļu. 

Daži fakti

· Aptuveni 56% Paragvajas iedzīvotāju dzīvo pilsētās. Tādejādi Paragvaja ir viena no vismazāk urbanizētākajām valstīm Dienvidamerikā. 

· Populārs Paragvajas ēdiens ir “čipas”, mazas, apaļas maizītes ar siera aromātu. Tās ir plaši iecienītas visās ievērojamākajās reliģiskajās svinībās.

· Vietējie iedzīvotāji runā gvaranu valodā, un tā patreiz ir Paragvajas otrā izplatītākā valoda. Vispopulārākā ir spāņu valoda, kurā  runāja pirmie valsts iedzīvotāji. 

 


            Aklais redz

5.marts

                           



Urugvaja

Francisko


Francisko labi pazina bēdas. Tās sākās jau no pašas bērnības, jo viņš bija bārenis. Kad Francisko bija 9 gadus vecs, viņš strādāja kapsētā – tīrīja pieminekļus. Divpadsmit gadu vecumā viņš sāka strādāt konfekšu veikalā un vēlāk arī citos nelielos veikaliņos. Kad Francisko kļuva pieaugušāks, viņš, lai spētu izdzīvot, darīja dažādus gadījuma darbus.


 Tad beidzot pēc trijiem gadu desmitiem viņa dzīvē ienāca laime. Francisko iemīlējās jaukā kristietē, un viņi apprecējās. Viņu laime kļuva vēl lielāka, kad viņiem piedzima pirmais bērns. Diemžēl viņš nodzīvoja tikai trīs mēnešus. Turpmāk pie bērniem tikt viņiem neizdevās. 





Lūgšanu spēks


Pēc pāris gadiem Francisko tika diagnosticēts vēzis. Viņam sacīja, ka dzīvot esot atlicis pavisam maz. “Ja jau ārsti man neko nevar palīdzēt, tad labāk es miršu savās mājās,” domāja Francisko. Tomēr, pirms viņš atstāja slimnīcu, kapelāns viņam sacīja iedrošinājuma vārdus. Kapelāns Francisko teica, ka viņa dzīvība atrodas Dieva rokās un ka Viņš darīs tā, kā Francisko būs vislabāk. Francisko sieva pastāvīgi lūdza Dievu. Dienas gāja, un slimnieks sāka justies aizvien labāk. Kad viņš atgriezās slimnīcā, lai tur viņam veiktu veselības pārbaudes, ārsti bija ļoti pārsteigti. Skaidrs, ka bija noticis brīnums. Tagad, vairāk nekā 20 pēc gadiem, viņš joprojām ir vēža neskarts. 




              Pa lejupejošu spirāli


Francisko un viņa sieva kopā bija pavadījuši 33 jaukus gadus. Tad kādu dienu notika traģēdija, un viņa gāja bojā. Šis zaudējums Francisko ļoti satrieca, un viņš slīga aizvien dziļāk depresijā. Kādēļ Dievs ļāva tam notikt? Kā viņš tagad dzīvos? Sieva viņam bija viss. 


Bez tam strauji sāka pasliktināties Francisko redze, un viņš kļuva pavisam akls. Ārsti sacīja, ka viņš nekad vairs neredzēšot. 


Francisko dzīvoja iegrimis vientulībā un depresijā. Tad kādu dienu viņš satika draugu, kurš viņam pastāstīja par Urugvajas Septītās dienas adventistu draudzes radio staciju.





Pastāvīgais pavadonis


Francisko sāka šīs pārraides klausīties. Viņam patika jaukā mūzika, iedvesmojošās svētrunas, aizkustinošās lūgšanas un praktiskie padomi. Francisko priekšā pavērās jauns ceļš. Viņš vairs nejutās vientuļš. Raidījums Nuevo Tiempo kļuva par viņa pastāvīgo pavadoni. 


“Labo evaņģēlija vēsti es uzzināju no Septītās dienas adventistu draudzes,” Francisko sacīja. “Klausoties šīs pārraides es uzzināju par veselīgu dzīvesveidu, sabatu, Dieva desmit baušļiem.” 





   Uzzināt vairāk


Francisko sazinājās ar radiostaciju un palūdza Bībeles studiju materiālus. Pie viņa ieradās evaņģēlists un novadīja Bībeles studiju ciklu. Drīz vien Francisko tika kristīts Septītās dienas adventistu draudzē. Viņš sacīja, ka, lai arī viņa fiziskās acis redzēt nespēj, tomēr viņš ir ieraudzījis daudzas lietas, jo viņa sirdī tagad ir ienācis Jēzus. 


Kopš Francisko kristībām, kuras notika pirms diviem gadiem, viņš regulāri katru nedēļu dodas uz vietējo slimnīcu un līdzdala tur Bībeles patiesības. Francisko arī vada Bībeles nodarbības vietējā neredzīgo biedrībā. Un tā rezultātā daudzi apmeklē adventistu draudzes dievkalpojumus.


Lai arī Francisko dzīvo viens, viņš vairs nejūtas vientuļš. “Mana ģimene ir draudze,” viņš saka. “Šeit es jūtu mieru un draudzību.”





    Radio ietekme


Radio stacija  Nuevo Tiempo ieņem ievērojamu lomu Urugvajas sekulārās sabiedrības aizsniegšanā. Tā ir plaši pazīstama ar savām lieliskajām pārraidēm, kuras popularizē veselīgu dzīvesveidu un praktisko kristietību, runā par laulības un ģimenes problēmām, kā arī pasniedz Bībeles stundas.


Katrā Urugvajas Septītās dienas adventistu dievnamā un ietekmes centrā ir redzams  Nuevo Tiempo zīmols, radiostacijas nosaukums un logo. Šī saikne starp vietējām adventistu draudzēm un radiostaciju ļoti pozitīvi ietekmē draudžu apmeklētību, kristību skaitu un to draudzes locekļu skaita samazināšanos, kuri draudzi pamet. 


Daļa no šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēs uzcelt  dievnamu jaunajai draudzei Montevideo rajonā, kurā dzīvo un darbojas arī Francisko. Viņš ar savu draudzes ģimeni sirsnīgi pateicas jums par jūsu dāsnajiem ziedojumiem. 

Daži fakti

· Urugvajā ir 54 draudzes ar 8233 ticīgajiem.

· Urugvajā ir viena adventistu akadēmija. Tā atrodas Progreso, uz ziemeļiem no galvaspilsētas Montevideo.

· La Voz de la Esperanza Uruguay ir adventistu radiostacija, kura atrodas Montevideo.

 



Atrast Dievu

12.marts

                           



Urugvaja

Mirna


“Es vienmēr esmu ticējusi Dieva eksistencei, tikai man nebija izdevies Viņu atrast,” sacīja Mirna, pasniedzēja, kura cieta no smagas depresijas. Kad vien bija iespējams, Mirna palika mājās aiz aizvilktiem aizkariem. Tad kādu dienu viņa ieslēdza radio un atrada  Nuevo Tiempo radiostaciju, kuru vadīja Urugvajas adventisti. 


“Tā bija mana atbilde no Dieva,” viņa sacīja. “Šī atbilde izglāba manu dzīvību, jo ilgāk tā dzīvot es vairs nespēju.”


Nuevo Tiempo raidījumi Mirnai deva cerību un laimes sajūtu un, pats svarīgākais, palīdzēja atrast Dievu. “Es šīs pārraides sāku klausīties katru dienu un sāku Viņu pielūgt,” viņa sacīja.





       Uzaicinājums


Kādu dienu, kad Mirna klausījās radio, viņa dzirdēja uzaicinājumu apmeklēt  Nuevo Tiempo centru Montevideo un tur piedalīties dažādās aktivitātēs. Mirnai īpaši interesēja veselīga dzīvesveida un ēdiena pagatavošanas jautājumi, tādēļ viņa izlēma iet. 


“Es vienmēr biju centusies rūpēties par savu veselību,” viņa sacīja, “tomēr, kā izrādījās, es biju dzērusi pārāk maz ūdens. Tagad es to ņemu vērā un rezultāti neizpaliek. Bez tam esmu sākusi ēst pilnvērtīgas brokastis.” 


Mirna šeit satika divus jaunus cilvēkus, kuri piedalījās viena gada misijas darba programmā (“One Year in Mission”). Mirna pieņēma piedāvājumu Bībeles studijām. Uzzinot par Dieva desmit baušļiem, viņa bija ļoti pārsteigta. 


“Par šiem baušļiem es agrāk neko nezināju,” viņa paskaidroja. “Lielu iespaidu uz mani atstāja mācība par sabatu. Lasot Bībeli, es redzu, ka tā atkārtojas atkal un atkal.” 





       Ticība darbībā


Tiklīdz Mirna uzzināja par sabatu, viņa sāka to ievērot. Drīz vien viņa tika kristīta un sāka aktīvi darboties ietekmes centrā. Tagad viņa šeit vada šūšanas nodarbības. 


Mirnas ģimene ievēroja viņā notiekošās pārmaiņas un priecājās, jo viņa bija atbrīvojusies no depresijas. Tomēr viņi jorojām skeptiski izturas pret Mirnas jauno ticību. Mirna turpina lūgt Dievu, lai kādu dienu arī viņi rastu to mieru un cerību Jēzū, kuru bija iemantojusi viņa. 


 Nuevo Tiempo centrs tagad rīko arī sabata rītu dievkalpojumus. Daudzi no šo dievkalpojumu apmeklētājiem par adventistiem ir uzzinājuši no Nuevo Tiempo radio raidījumiem vai arī apmeklējot šī centra rīkotās nodarbības. 





        Reklāma


Nellija, kura bija praktizējoša juriste, uz ielas ievēroja reklāmu, kura piedāvāja portugāļu valodas kursus. Šie kursi tika rīkoti  Nuevo Tiempo centrā. Tā kā viņa ļoti vēlējās apgūt šo valodu, tad nolēma šos kursus apmeklēt. 


Kursos valoda tika mācīta ar Bībeles palīdzību. Vispirms Nellija dotos tekstus lasīja spāņu valodā, bet tad – portugāļu. Tā bija pirmā reize, kad viņa ar Bībeli iepazinās kā ar grāmatu, kura var dot ticību. 


“Kad es mācījos piektajā vai sestajā klasē, es ar Bībeli mazliet iepazinos, jo mums sacīja, ka mums tā ir nedaudz jāpalasa, jo tā esot vēsturiska grāmata. Tomēr tā bija tikai akadēmiska pieeja, kura neparedzēja iespēju kļūt par kristieti.”


Tomēr tagad Nellija Bībeles lasīšanu uztvēra pavisam citādi. “Sāku lasīt no 1.Mozus grāmatas un nespēju apstāties! Es lasīju un lasīju!” Viņa jau ir izlasījusi visu Bībeli un priecājas par šo Grāmatu. “Bībelē viss ir savā starpā cieši saistīts. Tā mūs dara laimīgus,” viņa sacīja. 





     Uzzināt vairāk


Nelliju īpaši iespaidoja Jēzus dzīve un Viņa veiktie brīnumdarbi cilvēku labā. “Brīnumi notiek joprojām,” viņa sacīja. “Ja arī mēs par tiem nezinām, tie joprojām notiek.” 


Lai arī Nellija ir juriste, viņa Bībeli nekad nekritizē. “Es Bībeli lasu, lai mācītos,” viņa apgalvoja. Kad Nellija uzzināja par sabatu, viņai šaubas par šo jautājumu neradās. “Tur viss bija skaidrs, es zināju, ka tā bija patiesība,” viņa sacīja. 


Kad  Nuevo Tiempo centrā tika rīkoti sabata rīta dievkalpojumi, Nellija tos regulāri apmeklēja un drīz vien tika kristīta. “Es vienkārši nevarēju Bībelei nepaklausīt. Tas ir visa pamatā, tādēļ arī es sāku apmeklēt šos dievkalpojumus,” viņa paskaidroja. “Un es vēlējos ar kristību parādīt Jēzum savu mīlestību.” 





      Būt piemēram


Kad Nellija līdzdalīja savu jauno ticību savai ģimenei, neviens par to nepriecājās. Vecākā meita bija ļoti apbēdināta, taču dēls savā mātē sāka saskatīt jaunas rakstura iezīmes un juta, ka māte viņa dzīvei ir labs piemērs.


Katru sabatu, kad Nellija atnāk uz dievkalpojumu, viņas seja staro priekā. ”Šeit visi ir kā viena ģimene,” viņa sacīja, “un es vēlos būt tās daļiņa.” 

Daži fakti

· Urugvaja bija pirmā Amerikas valsts, kurā tika nodrošināts pilnīgs digitālo sakaru pārklājums, (1997. gadā). 

· Urugvaja ir otrā mazākā Dienvidamerikas valsts.

· Izplatītākais mūzikas instruments Urugvajā ir ģitāra.  Populāras ir tradicionālas sacensības, kuras nosaukums ir “payada”. Tajās divi dziedātāji ar ģitārām rokās pēc kārtas improvizē dziesmu tekstus, atskaņojot vienu to pašu melodiju

. 




Grāmata kurpju veikalā

19.marts

                           



Urugvaja

Graciēla


Graciēlas sirdī Jēzum vieta bija atradusies vienmēr. Pusaudzes gados viņa piedalījās kādas nelielas ticīgo mājas grupas sanāksmēs. Viņai patika iepazīt Jēzu un Viņa mīlestību, tomēr viņai traucējoši šķita dievkalpojumu skaļākie brīži.


Gāja gadi. Graciēla apprecēja tās mājas īpašnieka dēlu, kurā viņa piedalījās ticīgo sanāksmēs. Abiem piedzima divi bērni. Pēc ilgāka laika viņa kļuva vecmāmiņa.  Reiz mājās viņa skatījās Vasarsvētku draudzes TV raidījumu. Runātājs sāka stāstīt par kādu sievieti, kuras vārds bija Elēna Vaita. Viņš sacīja, ka šī sieviete bija uzrakstījusi vairākas maldu pilnas grāmatas un ka viņa bija ļoti slikts cilvēks. Graciēla nolēma, ka viņai ir jāizlasa šīs Elēnas Vaitas grāmata, lai viņa par to varētu spriest pati. 




     Elēnas Vaitas meklējumi


Graciēla devās uz grāmatu veikalu un vietējo bibliotēku, tomēr nekur neviens par tādu autori neko nezināja. Graciēla turpināja lūgt Dievu, lai viņa atrastu šīs nepazīstamās autores grāmatu. 


Kādu dienu viņas pieaugušais dēls atnāca ar grāmatu rokās. Viņš kopā ar savu meitu bija kurpju veikalā un tur ievēroja, ka tiek izdalīta kāda grāmata. Lai arī viņš nebija kristietis, viņš grāmatu paņēma, jo domāja, ka tā varbūt noderēs viņa mātei. 


Graciēla no dēla saņēma grāmatu “La Gran Esperanza”. Tā bija Elēnas Vaitas grāmatas “Lielā cīņa” saīsinātā versija ar 11 nodaļām. 





      Dieva dāvana


Kad Graciēla ieraudzīja autores vārdu, viņas rokas notrīsēja. Graciēla saprata, ka šī grāmata bija Dieva dāvana. 


“Es biju meklējusi Elenas Vaitas grāmatu, taču nespēju to atrast,” viņa atcerējās. “Taču Dievs man to atgādāja no kurpju veikala! Tas bija neticami, taču tas bija viens no Dieva brīnumiem.”


Tūlīt Graciēla sāka lasīt šo grāmatu un secināja, ka tā bija uzrakstīta saprotami un balstījās uz Bībeles pamatiem. Un viņa vēlējās uzzināt vairāk. 


Graciēla vairs neskatījās TV, bet sāka klausīties adventistu radio staciju  Nuevo Tiempo. Kad raidījumā tika piedāvātas bezmaksas Bībeles studijas, viņa pieteicās un uzaicināja pie sevis mājās evaņģēlistu. Graciēlai īpaši patika pētīt Bībeles pravietojumus. Pēc nodarbību noslēguma viņa tika kristīta. 




     Graciēlas un Sonijas tikšanās


Kad Graciēla sāka apmeklēt adventistu draudzes dievkalpojumus, viņa satika sievieti vārdā Sonija. Abas iedraudzējās. Sonija kopā ar savu ģimeni draudzei bija pievienojusies 12 gadu vecumā. Vēlāk viņas ģimene draudzi pameta, taču viņa palika. “Man vienmēr ir paticis lasīt Bībeli,” viņa sacīja, “un apzināties, ka Jēzus patiesi mani ļoti mīl.” 


Sonijai patika draudzē darboties ar bērniem, tomēr, kad viņa pārcēlās uz citu dzīves vietu, viņa vēlējās šejienes bērnu labā paveikt ko īpašu. Un viņa nolēma savās mājās uzsākt bērnu sabatskolas nodarbības. Vispirms viņa “svētajā nedēļā”, kura ilga sākot no Pūpolu svētdienas līdz pat Lieldienām, katru vakaru sagatavoja Brīvdienu Bībeles skolas (Vacation Bible School) programmas. Dienvidamerikas valstīs šī nedēļa ir laiks, kurā ļaudis garīgām lietām ir īpaši atvērti. 


Pirmajā vakarā Sonijas mājās ieradās 8 bērni, taču ar katru vakaru apmeklētāju skaits palielinājās. Sonija par savām palīdzēm uzaicināja Graciēlu un vēl dažas citas draudzes sievietes.  


Pēc “svētās nedēļas” grupa pulcējās reizi nedēļā un dalībnieku skaits turpināja augt. Pēc sešiem mēnešiem nodarbībās piedalīties vēlējās tik daudz bērnu, ka Sonijai bija jāmeklē cita sanāksmju vieta. 





     Lūgšanu nams


Šajā laikā Graciēla ar vīru mantojumā saņēma māju, kurā viņi gāja uz dievkalpojumiem savā jaunībā. “Šī vienmēr ir bijusi vieta, kurā kalpot Dievam,” Graciēla sacīja. “Bērni varēs nākt uz šejieni.” 


Iknedēļas sabatskolas nodarbības turpinājās vairāk nekā gadu. Dalībnieki dziedāja kristiešu dziesmas, klausījās Bībeles stāstus, strādāja dažādus rokdarbus un spēlēja spēles. Ar visu nepieciešamo viņus nodrošināja galvaspilsētas Montevideo Centrālā Adventistu draudze. Bērniem šīs nodarbības ļoti patika, viņi ar prieku pulcējās, kā viņi mēdza teikt, “Sonijas mājā.” Daudzi no viņiem tagad apmeklē jaunās adventistu draudzes dievkalpojumus. “Mēs plānojam turpināt šīs sabatskolas darbību tik ilgi, cik Dievs to mums atļaus,” Sonija sacīja.  

Daži fakti

· Galvaspilsēta Montevideo ar 200 kvadrātjūdžu lielu platību ir lielākā valstī un galvenā Urugvajas osta. Šajā pilsētā dzīvo gandrīz puse valsts iedzīvotāju.

· Montevideo ir Amerikas vistālāk uz dienvidiem esošā valsts galvaspilsēta un trešā visā pasaulē. Vēl tālāk dienvidos atrodas tikai Kanbera (Austrālija) un Velingtona (Jaunzēlande).  

· Populārākais sporta veids Urugvajā ir futbols. Pirmā starptautiskā spēle futbolā ārpus Britu salām notika 1902. gadā starp Urugvajas un Argentīnas izlasēm. 




Trīspadsmitā sabata programma


Atklāšanas dziesma -SDA dziesmu krājums, Nr.375


Uzruna- sabatskolas skolotājs vai draudzes vecākais


Lūgšana


Programma – “Dievisķā providence darbībā”


Ziedojumi


Noslēdzošā dziesma- SDA dziesmu krājums, nr.377


Noslēguma lūgšana


Dalībnieki: Diktors un viens stāsta lasītājs


Rekvizīti: Leo un Džesijas Halivelu un “Luzeiro” attēli 


Diktors: Šajā ceturksnī mūsu uzmanība tika pievērsta Dienvidamerikas divīzijai. Mēs esam dzirdējuši daudz brīnišķu stāstījumu no Brazīlijas, Paragvajas un Urugvajas. Domājam, ka mūsu šī ceturkšņa noslēguma sabatam būtu lietderīgi līdzdalīt stāstu par “Luzeiro” - “gaismas nesēju,” kuru uzrakstījis Leo Halivels. Jūs droši vien atceraties, ka Leo un viņa sieva Džesija bija pirmie misionāri, kura darbojās starp Amazones iedzīvotājiem. Šodienas stāsta nosaukums ir “Dievišķā providence darbībā.” 


 Stāsta lasītājs: Braucienā, kurā devāmies pirms vairākiem gadiem, mēs apmetāmies pilsētā Santaremā. Tajā laikā šajā pilsētā ticīgo nebija. Kādu vakaru es aizvadīju evaņģelizācijas sanāksmi uz ielas. Sapulcējās liels ļaužu pūlis. Pēc sanāksmes pie manis pienāca kāda labi ģērbusies sieviete un sacīja, ka viņu dzirdētā vēsts bija ļoti iepriecinājusi. Viņa pastāstīja, ka viņas tēvs bija amerikānis un ka šajā pilsētā dzīvo arī divas viņas māsas. Vienai no viņām bija liela māja, un viņa uzaicināja mūs turpmāk sanāksmes rīkot šajā mājā. 


Pēc vairākiem mēnešiem mēs atgriezāmies šajā vietā, un es devos uz turieni, lai sagatavotos sanāksmēm. Lai arī šīs sievietes tēvs bija citas protestantu draudzes loceklis, viņš mūs uzņēma ļoti laipni. Un mēs netraucēti sagatavojāmies vakara sanāksmei. Kamēr mēs uzkavējāmies, atnāca kāds šīs sievietes tēva draudzes loceklis un sacīja: “Adventisti savas sanāksmes šajā mājā nerīkos! Es pret to protestēju!” 


Sieviete, kura bija mājas īpašniece, uzsita pa galda virsmu un sacīja: “Šī ir mana māja. Viņi šovakar aizvadīs pirmo sanāksmi. Un tu esi pirmais, kurš tiek ielūgts!”


Šajā mājā tika aizvadītas gan tā vakara, gan arī vēl citas sanāksmes. Trīs māsas ir kristītas Septītās dienas adventistu draudzē.


Reiz vēlāk kāds no kolpoltieriem, kurš strādāja šajā pilsētā, pārdeva grāmatu ģimenei, kurā dēls slimoja ar lepru. Šis jaunais cilvēks un viņa māte abi pieņēma patiesību. Kad mums bija jādodas uz kristību dievkalpojumu, viņš uz upi izlavījās pa sētas pusi, jo pilsētas ielās parādīties nedrīkstēja. Viņa seja bija drausmīgās slimības izkropļota, arī ķermenī bija redzemas lielas brūces. Es labi atceros, ka, izkāpjot no ūdens, viņš sacīja: “Lūdziet par mani. Reiz es būšu Dieva darba darītājs.” 


Viņš devās atpakaļ uz savām mājām. Tur viņš dzīvoja atsevišķā istabā, šķirts no pārējās ģimenes. Viens no mūsu draugiem, kurš dzīvoja ASV, mums atsūtīja nedaudz naudas, lai mēs varētu nopirkt medikamentus. Mēs nopirkām īpašu eļļu un sākām jaunekli ārstēt. Viņš laiku velti netērēja un ātri vien sāka iesaistīties dvēseļu mantošanas darbā. Viņa māsa, lai arī nebija adventiste, uzaicināja viņu mājas viesistabā savus kaimiņus. Jauneklis nostājās savas istabas durvīs un klātesošajiem skaidroja Bībeles pravietojumus. Viņš zīmēja kartes un diagrammas un runāja par 2300 dienām, kuras minētas Daniēla grāmatas 8.nodaļas 14.pantā. Drīz vien viņš visos klātesošajos bija izraisījis lielu interesi. Nākošajā gadā es kristīju 9 cilvēkus. Tas bija rezultāts darbam, kuru bija paveicis šis jauneklis, kurš nedrīkstēja pat pārkāpt savas istabas slieksnim. Tas patiesi bija liels izaicinājums jaunajam cilvēkam, kuru Dievs bija svētījis ar labu izglītību un veselību.


Tagad šim jauneklim jau ir veiktas vairāk nekā 200 injekcijas, un no viņa ķermeņa ir izzudušas briesmīgās slimības pēdas. Divas veselības pārbaudes ir sniegušas labus rezultātus, un tagad viņš ir atguvis tiesības iziet uz ielas. Tagad viņš darbojas citu slimnieku labā, kuri cieš no lepras. Viņš slimniekiem veic injekcijas, kā arī rūpējas par viņu garīgo labklājību.


Pirms vairākiem gadiem es apmeklēju pilsētu, kas atradās pie Amazones virs Belemas. Šeit mēs nekad sanāksmes nebijām rīkojuši. Mēs devāmies pie pilsētas vecākā un jautājām pēc piemērotas telpas. Viņš mūs uzņēma visai nelaipni un telpu atteica. Kad es viņam sacīju, ka tādā gadījumā mēs varētu sanāksmes rīkot uz ielas, viņš nepiekrita arī tam. Viņš sacīja, ka visi iedzīvotāji ir katoļi, ka viņus šī reliģija apmierina un ka nav vajadzības viņus pievērst citai, par kuru viņi nekā nezina. Es viņam atgādināju, ka Brazīlijas konstitūcija garantē visiem reliģisku brīvību un tiesības visiem sludināt jebkuru reliģiju. Viņš atbildēja: “Jā, bet ja jūs sludināsiet uz ielas, es šajā pilsētā nevaru garantēt jūsu drošību.” 


Kamēr mēs sarunājāmies, pie mums pieskrēja kāds vīrs un pilsētas vecākajam sacīja, ka ar automašīnu ir ieradies štata gubernators. Gandrīz visi tajā pat mirklī devās projām. Pirmā doma, kura man ienāca prātā, bija tuvoties gubernatoram, jo viņš bija mans draugs. Tomēr tad es iedomājos, ka, ja viņš atgriezīsies galvaspilsētā, tad man tomēr būs darīšana ar to pašu pilsētas vecāko un policiju. Kamēr es stāvēju un domāju ko darīt, pie manis pienāca kāds jauns vīrietis tērpies baltā apģērbā un lūdza mani būt par liecinieku viņa kāzu ceremonijā. Brazīlijā visas laulības noslēdz tiesneši. Un jaunais cilvēks ar savu līgavu jau bija devies uz tiesas zāli. Taču viņa sarunātais liecinieks bija aizgājis aplūkot ieradušos gubernatoru. Es piekritu viņam palīdzēt. Tiesnesis abus pasludināja par vīru un sievu, bet es parakstījos kā liecinieks. Līgavainis mani ielūdza pie sevis mājās, un mēs tur iedzērām oranžādi un pamielojāmies ar saldumiem. 


Pie mums pienāca labi ģērbies vīrs un pateicās man par piedalīšanos laulību ceremonijā. Tad viņš sacīja: “Varbūt jums būs interesanti uzzināt, kas es esmu. Es esmu šejienes policijas priekšnieks, bet šis jauneklis, kurš tikko apprecējās, ir mana brāļa vienīgais dēls.” 


Tad viņš jautāja par manu rīta sarunu ar pilsētas vadītāju. Es viņam paskaidroju, ka viņš mums savas sanāksnes pilsētā rīkot neatļāva. Tad policijas priekšnieks sacīja: “Brauciet ar savu kuģi un apstājieties iepretim manai mājai. Jūs varēsiet sanāksmes rīkot manā viesistabā. Un, ja kāds jūsu darbībās mēģinās iejaukties, jūs aizstāvēs visi pilsētas policisti.” Mēs tā arī darījām. Tajā vakarā mēs sanāksmi rīkojām viņa mājas priekšā, jo viesistabā visi sanākušie ietilpt nevarēja. 


Diktors: Jūsu šīs dienas ziedojumi misijas darbam dos ievērojamu atbalstu Amazones iedzīvotāju aizsniegšanā. Tiks uzbūvēts dievnams IAAI (Instituto Adventista Agro-Industrial) akadēmijas studentiem, tiks celti dievnami un ietekmes centri Paragvajā un Urugvajā. Paldies jums par ziedojumiem! 

(Ziedojumi)
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